Pero el papa Martin V habia concedido al rey 
de Portugal todos los países que descubriera desde 
el cabo Bogador y desde el cabo Non hasta las In
dias. La España usurpaba, apropiándose los des
cubrimientos de Colon, los derechos de posesión 
de Portugal; y el rey Juan mandó una escuadra á 
ocuparlos. Fernando se interpuso ofreciendo repa
ración. A l mismo tiempo recurrieron á Roma, de 
donde fueron las bulas de Alejandro V I que asig
naban á la España las islas y tierra firme, tanto 
descubiertas como por descubrir, en el Océano 
occidental, así como sus predecesores habían he
cho donativo á los portugueses de las de Africa y 
Etiopia. Después en otra bula, del 4 de mayo 
de 1493, ê  Papa marcó una línea desde el polo 
Artico al Antártico, á cien leguas de las Azores y 
del cabo Verde, y asignó á la España los países 
situados allende de aquella línea (23). 

(23) No era arbitraria esta línea; era la línea magné
tica, observada por Colon, que decía que al pasarla, como 
al pasar una colina, la aguja dirigida al Nordeste se incli
naba hacia el Noroeste. Et ut i tanti negotii provinciam 
apostólica gratia largitate donati, liberms et audacitts as-
suttiatis (la propagación y la exaltación de la fé entre los 
bárbaros), mottt proprio, non ad vestram vel alterius pro 
vobii super hoc nobis oblata petitiones instantiam, sed de 
nostra mera'liberalitate et certa scientia, ac de apostólica 
potestatis plenitudine, omnes ínsulas et térras firmas, in
ventas et inveniendas, detectas et detegendas, versus occi-
dentem et meridiem fabricando et construendo una?n lineam 
a polo árctico, scilicet, septentrione, ad polum antarticwn. 
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Era un espectáculo imponente el ver al papa en 

el momento en que la autoridad pontificia iba á 
desquiciarse, levantarse todavía con toda la gran
deza de la Edad Media, para trazar con el dedo 
los confines de dos naciones poderosas, y decirlas: 
Llegareis hasta aquí, como si fuese aun el tiempo 
en que los reyes le hacian árbitro de sus contien
das en vez de recurrir á las armas. Y sin embargo, 
ya habia nacido Lutero. 

Se pensaba no obstante llevar más adelante las 
comenzadas conquistas. Los tributos impuestos á 
los judies y moros, y los arsenales tomados á los 

sciliceí meridiem, sive térrafírmtf et insutee inventez et in-
veniendcB sint ver sus Indiam aut ver sus aliam quamctimque 
partem, qu<z linea distei a qualibet insularum quee vulga-
riter nuncupaniur á& las AgoresyCabo-Vierde ÍWÍ'WW/^M-
cis versus occidentem et meridiefii, per alium regem a u t 
principem ckristianum non fuerint actualiter possesa usque 
a d diem Nativitatis Domini nostri jfesu Christi proxime 
prizteritum, a quo incipit annu* proísens millesitmts qua-
drigentesimus nonageshnus tertius, quando fuerunt per 
nuncios et capitaneas vestros inventa aliqucB prcedictaruj/i 
insular-um, auctoritate omnipotentis Dei nobis in beato Petro 
concessa, ac vicariatus Jesti Christi quo fungimur in terris, 
cum ómnibus illarum dominiis, civitatibus, castris, locis et 
villis; juribusque et jurisdictionibus et pertinentis uuiversis 
vobis keredibusque et successoribus vestris Castellce et Leonis 
regibus in perpetuum tenore prtesentiu7?i donamus, concedi-
mus et assignamus, vosque et heredes ac successores, prcefa-
tos iüarwn dominus cum plena, libera et omni?noda potes-
tate, auctoritate et jurisdictione facinnts, constituimus et de-
putamus, decernentes nihilominus per hujusmodi donatio-
nem et assignationem nostram nullo christianoprincipi qui 
actualiter prcefatas Ínsulas aut térras fir7nas possiderit 
usque a d pradiettim dietn Nativitatis Domini y este Christi 
queesitum sublatum intelligi posee aut auferri deberé. É t 
insuper ?nandamus vobis, in virtute sanctee obedientice, ut 
(sicut pollicemini et non dubitamus pro vestra máxima de-
votione et regia magnanimitate vos esse facturas) a d térras 
firmas et instilas pradictas viros probos et Deum timentes, 
doctos, peritos et expertos a d instruendum incalas et habi-
tatares prcefatas in fide cathalica, et in banis moribus im-
buendas, destinare debeatis, omnem debitam diligentiam 
adhibentes. Ac quibusemnque persanis, cujuscutuque digni-
tatis, etsi imperialis et regalis, status, gradus, ordinis vel 
canditionis sub excamunicationis lata sententia pana, quam 
ea ipso si cantrafecerint incurrunt, districtus inhibemus ne 
a d Ínsulas et térras firmas inventas et inveniendas, detectas 
et detegendas versus occidentem et meridiem fabricando et 
canstruendo lineam a palo árctico a d palui?i antarcticum, 
sive térra firma et Ínsula inventa et invenienda, sint ver
sus Indiam aut versus aliam quamcumque partem, qua l i 
nea distet a qualibet insularum qua vulgariter nuncupan-
tur de los Agores y Cabo Vierde centum leucis versus oc
cidentem et meridiem, ut prafertur, pro mercibus habendis 
vel quavis alia de causa accederé prasumant absque hetedum 
et successorum vestrorum pradictorum licentia speciali: non 
obstantibus canstitutionibus ac ordinationibus apostalicis 
ccBlerisque cantrariis quibuscumque: in illa a quo imperta et 
dominat iones, ac bona cuneta procedunt confidentes, quod, 
dirigente Domino actus vestros, si hujusmodi sanctum ac 
laudabile propasitum prosequamini, brevi tempore cum fe-
licitate et gloria tatius papuli christiani vestri labores et 
conatus exitum felicissimutn consequentur.